Index Rerum, & Verborum.

etiam si pluris facta sit, ultimaque morte illius confir-
matur. 593. nu. 1
Eligendi facultas si directa non sit in tempus mortis, sed
concessa sit, vel simpliciter, vel exprimendo, quod fieri
possit in vita, aut in morte, tunc si ea facultas com-
petat ex contractu, eligens variare ac revocare electio-
nem potest ante traditionem rei: elector secus post tra-
ditionem. 593. num. 3
Eligendi eadem facultas si ex ultima voluntate com-
petat, & electio facta etiam sit ultima voluntate, revo-
cari, & variari potest. Si vero dispositione inter vi-
vos sit facta, revocari non potest. ibid. nu. 4
Electio quocumque modo semel facta, si effectum non sor-
tiatur, potest elector iterum eligere. Nisi id sit pro-
pter defectum electi cognitum electori tempore electio-
nis (quod non presumitur) tunc enim in panam priua-
tur iure eligendi pro ea vice. ibid. nu. 5
Electio, cui commissum est, ut ad fideicommissum fami-
lie relictum eligat, quod de familia voluerit, si discedat
nemine electo, omnes uniuersim de familia in eo succe-
dunt. Non id est de maioratu, sed succedit solus primo
genitus proximior in gradu, etiam quoad totam com-
moditatem. 593. nu. 6
Electio ad maioratum, aut ad fideicommissum, aduenien-
te tempore deuolutionis illius, eligere tenetur statim
ac fuerit requisitus. 593. nu. 7
Electio si relicta sit in electoris voluntate, ut eligat, quem
voluerit, inuolida est, si eligat incapacem, aut affectu
qualitate, qua affectus excludit institutor, secus si eli-
gat aliter indignum. 594. nu. 1
Electio ad maioratum si alicui sit concessa libera ex filijs
ac filibus, ualida est electio minoris natu, etiam si mi-
ne, pratermissio masculo primogenito digniori. 594.
num. 2
Eligendi ad maioratum si institutor liberam facultatem
alicui concessit, in quo euentu eligere poterit inimi-
cum institutoris, & in quibus non. 594. nu. 4
Eligendi pauperes ad eleemosynam, quam relinquit, si
quis liberam alicui facultatem concedat, ualida est ele-
ctio inimici relinquens eam eleemosynam. ibidem
num. 5
Electio indigni non redditur nulla ex eo, quod facta sit ex
odio digni, quando, secluso eo odio, non esset nulla. ibi-
dem num. 6
Electio eadem indigni non redditur ex eo nulla, quod fac-
ta sit pretio, sed annullanda in panam, applicando fi-
sco pretium. ibid. num. 7
Electio indigni esset nulla, si, qui liberam facultatem eli-
gendi, quem uellet, obtinuit, fraudibus illam obtinisset,
securum reddendo concedentem, se electurum di-
gnum, aut dignissimum. ibid. num. 8
Electio quando concedenda sit commissa, non in voluntate,
sed in arbitrium electoris. 595. nu. 1
Electio si in arbitrium electoris sit commissa, & is eligat
indignum, pratermissio digno, retractanda est, eligendus
que est dignus: si uero eligat dignum, pratermissio
digniori, retractari non potest. 595. nu. 2
Electio ut fiat digni, aut dignioris qualiter quis indicandus
sit dignus aut ceteris dignior comparatione rei, ad
quam fit electio. 595. nu. 3
Eligens, ut instituat maioratum de bonis, de quibus iuxta
prescriptum legum potest ita disponere, dignum,
pratermissio digniori ac maiori natu, etiam si is maio-
ratus iurisdictionem in alios habeat, non peccat. Idem

de similiter meliorante, aut instituentem fideicommissum. 595. num. 4
Eligendi ad maioratum, ad meliorationem, vel fideicommissum, habens liberam facultatem: si eligat indignum, idem se esse dicendum, quod de institutore ipso, qui eodem modo disponeret: est dictum: quamuis grauius peccaret. Quando autem institutor, filius de illo quod eligeret digniorem, eam liberam facultatem illi reliquisset, in conscientia foro idem esset confendum, ac si in ipsius arbitrium eam electionem reliquisset. ibid. num. 6
Electio si in arbitrium alicuius sit commissa, tenetur is in conscientia foro eligere digniorem, & tenetur ad restitutionem digniori. In foro tamen exteriori iustitiam tenetur electio minus digni, non uero indigni. Et minus dignus ad nullam restitutionem tenetur digniori, etiam in foro conscientia. ibid. nu. 7
Eligere potest seruus pene ad maioratum, & ad fideicommissum: & ad alia, ad que electio in facto consistit. 592. nu. 15
Eleemosyna.
Eleemosyna in quo sensu sit praesidium maximum contra peccata, & ad uita aeterna consequendam. 716. nu. 6
Eleemosyna quando ab uno sit per alium, quod infirmum est, per quod sit, in peccato sit letali, non impedit, quod satisfactoria ei sit qui illam fieri precepit. 747. nu. 2
Eleemosyna sine restitutione ac penitentia, quando alie num detinetur, ad saltem non sufficit. 716. nu. 5
Empior.
Emerere, que praesumuntur furtiua, praesertim furto domestico, sub quibus parijs prohibita. 686. nu. 3
Emens aut aliter possidere incipiens cum dubio, an res sit aliena, si postea comperitur aliena fuisse, ad totam restitutionem proxime dictam tenetur. Nisi animo id examinandi, ac restituendi illam acciperet. Nam tunc minus restituere tenetur. Si comperitur non fuisse alienam ad nullam restitutionem tenetur. Si facta diligentia, maneat res dubia pro incertum dubij est pars restituenda. Quando dubitatur, ad quos ex multis pertineat, qualiter restitutor sit faciendus. 723. nu. 3
Emens, aut accipiens a mancipijs, a famulis, a filijs famulas, & ab alijs suspectis, an res sit ipsorum, uel de in dato aut permisso dominorum illam alienem, quousque iudicandi sint, aut non sint, tenere restituere. 723. num. 8
Emens a latrone bona fide rem, quam postea scit esse alienam, reddere potest latroni, ut recuperet suum pretium, aut ut consulat honori ac fame latronis, quando id fieri potest sine periculo deirimentis alicuius talis domini. 722. num. 1
Empio vnus rei existimat, et alia, aut rei vitiose, quando vitium causam dedit contractui, cur nihilominus sit nulla, venditorque non comparet dominum pretij. 721. num. 9
Empio rei aliene ualida est, & emptor transferet dominium pretij in venditorem. licet non comparet dominium rei empti. Tenetur uero ei venditor de emptione. Quod si emptor eam rem consumpsit, aut alienauit, uel in potestate illius perit, ad nihil tenetur ei venditor. 721. num. 8
Empior quando idem rem restitueret furi, ut recuperaret suum pretium, credens absque dubio id sibi licere, ad nullam restitutionem omnino tenetur. 722. num. 3

Em-

Index Rerum, & Verborum.

Empior idem de iniuria, & cum restituendi onere, tenetur illam reddere domino, nihil impediendo, quod pretium amittat, quando si illam reddat furi, amittat illam dominus, aut periculum est ne illam amittat. 722. num. 2
Empior rei aliena, si illam vendat maiori pretio, quam illam emerit, non tenetur restituere incrementum illud dominio rei, eo quod non sit fructus rei, sed fide industria. 721. nu. 10
Empior tamen & venditor ob moram iniustam tradendi mercem, aut pretium, non tenetur ad lucrum cessans, aut damnum emergens extrinseca, sed solum ad intrinseca: tenetur tamen ad fructus ex re emptae, aut venditae, perceptis, & qui percipi poterunt tempore morte. 724. nu. 3
Emphyteusis.
Emphyteusis que ob delictum emphyteute non confiscatur, & quomodo commoditas ad fscum pertineat. 616. num. 3
Emphyteusibus in Lusitania, siue deriuatae sint a corona Regni, siue non, si ad unum indiuisibilem deuenire debeant, qualiter succedatur, & quis cui praefatur. 633. num. 5
Emphyteuta, qui ad emphyteusin nominare potest, licet non possit imponere grauiamen rei emphyteutice, pro beneficio tamen nominationis ad illam, accipere emolumentum potest. 592. nu. 8
Emphyteutice rei fructus, emphyteusis finita & consolidata cum proprietate, quousque ad proprietarium pertineant. Reuoluta uero emphyteusis ad alium emphyteutam, quousque ad nouum emphyteutam attineant. 635. num. 4
Emphyteuticus in bonis, hoc est quoad dominium uile in re emphyteutico possessus, esse deriuatae sine a corona Regni, & esse corona Regni dominium habeat directum, locum non habet lex mentalis Lusitana, sed perinde in eis succeditur, atque in alijs bonis emphyteuticis. 633. num. 4
Error.
Error existimantium Restitutionem necessariam non esse ad saltem. 716. num. 1
Excommunicatio.
Excommunicatio incurritur pro furto si sacrilegium sit cum effractione loci sacri. 694. nu. 1
Excommunicatio de eena Domini incurritur ob furtum regulariter commissum circa res naufragij, si occupentur animo eas sibi retinendi. 694. nu. 6
Excommunicatio ut furtum intra tantum tempus restituatur, aut aliud simile fiat, ad quod occultus peccator tenetur, & ut qui id fecit, illud intra id tempus detegat, ortu habet a correctione media inter fratrem seu paternam ac iudicalem, & quid precedere ante eam denunciationem debeat. 692. nu. 1
Excommunicatio si feratur, ut aliquid intra tantum tempus restituatur, non ligat praecipuum ac excommunicatio enim, qui illud in recompensationem licitam occulte accepit. Et quando idem erit dicendum, etiam si compensatio facta sit cum peccato. 692. num. 2
Excommunicationem an incurrat accipiens aliquid de naufragio, que nisi ipse periret, statim erant peritura. 694. num. 7
Excommunicationem de eena Domini, non incurrerit simplex, qui licet sibi arbitrareretur aliquid de naufragio esse par. 694. nu. 8

Excommunicationem an incurran recipientes Turcas, aut alios infideles piratas. 694. nu. 5
Excommunicationem non incurran reprobatores piratarum necessitate ad euadendum grauiam mala. 694. numero 4
Excommunicati non sunt ipso iure incendiarij, sed sub excommunicatione ferende sententia imbutum est id crimen. Et non id intelligatur de solis incendiarijs loci sacri. 694. num. 2
Exemptio.
Exemptio explicatur, quousque quis Restituere teneatur, aut non teneatur, ex re quam bona fide consumpsit, aut qua est usus, & quo usque censetur factus inde locupletior, aut non censetur, et id restituere teneatur: in quo, in puncto scientia, se inuenit locupletiosem. 720. num. 1
Exemptio.
Exemptio a tributum solutione licet vendi aliquando licite possit, quin & iura tributum, grauarique censibus possint, raro tamen, & ex origine ualde causa id fieri debet. 673. nu. 2
Exequutor.
Exequutor quousque ante alios restituere teneatur. 737. num. 4
Expensa.
Expensas quousque detrahere possint possessor male fidei in conscientia foro ante laram sententiam de valore rei restituenda. 75. nu. 13
F
Facultas.
Facultas obenta a Rege ad instituentem unum maioratum, non se extendit ad instituentem. 591. nu. 2
Facultate regia si institutus sit vnus maioratus, & petatur ac obtineatur alia ad instituentem alium, si repta erit secunda, nisi sit expressum, obtentum fuisse illam aliam. 591. nu. 5
Facultas si petatur ad instituentem alium maioratum, post vnum institutum ex tertio & quinto, surreptitia est, nisi exprimat institutum esse illum alium maioratum. ibid. num. 6
Facultatem regiam habens ad instituentem vnum maioratum, non potest instituire alium ex tertio & quinto, si uterque quantitatem tertij & quinti excedat. 591. num. 9
Facultatem qui a Rege habet instituenti duos maioratus, regulariter instituire potest vnum solum. 591. nu. 10
Facultatem qui habet instituenti maioratum, substitutiones & nominationes ad eum efficiendo, quas uoluerit, committere poterit ultimo possessori aut ultimis possessoribus, ut eligant, quem uoluerint. 592. nu. 3
Facultas ut res maioratus certo pretio vendatur alicui certa persona, si non intuitu eius persona facta sit, sed in commodum maioratus ac successorum in illo, vendi ex eadem facultate potest alij in aequale aut in maiori commodum maioratus. 652. num. 3
Facultas alienandi bona maioratus, si concessa sit possessori, tunc non transit ad successores: secus si successoribus sit concessa. 652. nu. 5
Facultatem habens ad instituentem maioratus, eligendi ad maioratum quemcumque consanguineum institutoris, etiam spurium, eligere non potest filium spurium institutoris, quia talis filius acciperet eum maioratum a suo

suo

Index Rerum, & Verborum.

fuo patre : Eligere tamen poterit filium ipsiusmet electoris : modo capax sit id accipiendi ab institutor. 592. num. 4
Facultate regia existente cum eadem clausula tacita aut expressa, ut obligari possint bona maioratus, post ea si vi non potest exequutio in bonis maioratus, nisi facta fuerit prius exequutio in bonis liberis possessoris maioratus, etiam qua accreuerint usque ad id momentum. 653. num. 4
Falsa moneta.
Falsa moneta si in domo aliqua cudatur, amittit eam dominus sisco, etiam si id ignorauerit. Et quando illam non amittit. 702. num. 3
Falsa moneta ut cudatur, qui scienter cooperatur, aut doctum, in qua cudatur, administrat, eisdem omnibus subiacet penis. Excipitur impubes, qui pubertati non est proximus, is quippe nullam penam incurrit. 702. num. 2
Falsa moneta de crimine accusans, proemio afficitur, si id probetur. Et esto id non probet, de calumnia non tenetur. 702. num. 7
Falsam monetam cudens detrahendo de pondere, aut de puritate metalli, vel illam tendens, radens, aut tingens lethaliter peccat, & ad quam ac qualem restitutionem tenetur. 702. num. 11
Falsam monetam cudens, etiam iusti ponderis ac materie, lethaliter peccat, principique restituere tenetur emolumentum, quo illum iniuste priuauit, & priuatis, si quod damnum inde etiam eis prouenit. 702. numero 10
Falsam cudere monetam aggressus, si ante cuneum adhibuit penitentia ductus cessauit, non punitur. Et qua pena punitur, si non desistit penitentia ductus. 702. num. 6
Falsam monetam scienter expendens, quibus subiaceat penis iure communi & huius regni. 702. num. 9
Falsam monetam qui ignoranter aut scienter expendit, quousque, & quo modo restituere tenetur. 702. numero 12
Falsam monetam cudere dicitur, qui sine principis facultate eam cudit, licet legitimam alioquin eam cudat. Et qui non legitimi ponderis, aut non legitimi metalli eam cudit : Bona illius confiscantur, & extrangulatus crematur. Appellatio ei non admittitur. Neque extrahenti illum de carcere, qui mortis penam incurrit. 702. num. 11
Falsam monetam eudentem, loco recognoscentis superiorum, qui tamen ius habet monetam cudendi, quam penam incurrat. 702. num. 5
Falsam monetam qui cudit in prouincia, in qua non expeditur, ut eam in aliam, in qua expeditur, transferat, deprehensus in prouincia, in qua illam cudit, solum punitur pena arbitraria : deprehensus vero in prouincia, in quam illam transportat, punitur ordinaria pena. 702. num. 4
Falsificans monetas, eas tendendo, radendo, aut tingendo, quas penas de iure communi, & huius regni incurrat. 702. num. 8
Falsum.
Falsi crimen incurrit, qui scienter falsis mensuris aut ponderibus utuntur. Et multa que circa mensuras ac pondera statuta sunt in hoc regno, ac circa metiendi modum, ad quam restitutionem hi omnes teneantur. 701. num. 10

Falsi crimen non incurrit, qui ei, qui in ipsius est potestate, hereditatem scribit, aut legatum, quando totum ad eum spectat, cui subscribitur. 700. num. 6
Falsi crimen incurrit qui pulueri sulphureo, que non oportet, miscet, inutilioremque ad bellum reddunt. Et quam acriter puniendi, & ad quam magnam restitutionem teneantur, si ad bellum illum vendant, aut conficiant. 701. num. 8
Falsi criminis actio ob partum suppositum, cooperatioremque ad illam supponendum, nullo tempore prescribitur. 701. num. 4
Falsi crimen qui incurrit partum supponendo, aut ad id cooperando, restituere tenentur in conscientia foro damna omnia subsequenda, & qui ante quo. 701. num. 5
Falsi crimen incurrit, & dispositio est nulla, si patronus, aut consanguineus patroni, in id se scriberent heredes, in quo ab intestato fuissent successuri. Vxor si in testamento mariti scriberet, ut dos ei statim mortuo marito solueretur, aut creditor in testamento debitoris scriberet, ut ante diem, in quo erat soluendum, debitum ei solueretur, sua debita non amittentur; ob id tamen testamentum anticipanda eis non esset solutio. 700. num. 12
Falsi criminis actio aduersus matrem ob partum suppositum non suspenditur ob detrimentum status filij impuberis & quatenus, eo nihil impediendo, causa filij differatur. 701. num. 3
Falsi si non incurrat penam, qui in testamento se filio testatoris impuberi tutorem scripsit, quid inde incurrat. 700. num. 15
Falsi crimen incurrit pharmacopola, qui cum pro alio pharmaco miscet, & ad quantum restitutionem teneantur. 701. num. 7
Falsi de crimine accusare possunt, criminaliter exorem, que partum suppositum, viri. & qui successuri sunt, exclusio eo partu supposito, modo filij non sint talis mulieris : nam hi solum possunt agere civiliter, ut is partus excludatur, aduersus matrem; aduersus alios vero cooperantes ad id crimen agere possunt criminaliter. Alij vero de populo de eo crimine agere non possunt. 701. num. 2
Falsi criminis penam qui incurrit, & qualiter sint puniendi, & quousque ad damna inde sequuntur teneantur, & num heredes eorum teneantur, actioque aduersus illos transire debeat, mensos agrorum, adfichj, triticij, aut alterius rei, ponderator, & qui rationes supputat ac perficit nomine aliorum, si dolo, aut scienter falsum referat, & ex quanta culpa teneatur. 701. numero 11
Falsi crimen quousque incurrit, qui arte facta ex cerea, non ut oportet conficiunt, aliqua illis miscendo. Et hoc ac precedentia crimina qualiter hodie puniuntur. 701. num. 9
Falsi crimen committit, qui partum supponit, aut ad id, vel ad quodeunque aliud crimen falsi, cooperatur. 701. num. 1
Falsi crimen etiam quia confessor falsi instrumenti, incurrit, qui falso se heredem, aut legatarium, scripsit, restituereque in conscientia foro tenetur damna omnia alij inde subsequenda. 700. num. 16
Falsi crimen publicum est, de quo proinde quis de populo accusare potest, excepto crimine partus suppositi. De crimine autem falsi quis accusat intra viginti annos ab eo commissio. 700. num. 2

Falsi

Index Rerum, & Verborum.

Falsi criminis pena locum habet in euentibus explicatis, si testamentum, aut codicillis integre, & cum debita solemnitate sint facta, esto ex prateritione, aut ex hereditatione, vel ex alia causa reddatur nulla. 700. num. 14
Falsi crimen ut incurritur, requiritur dolo, nec sufficiente lata culpa, que in criminibus dolo non equiparatur. Requiritur etiam, ut documentum momenti alicuius ex ea falsitate sequatur, alioquin non punitur pena ordinaria. 700. num. 3
Falsi crimen non incurritur in euentibus explicatis, & dispositio est valida, si testator propria manu subscribat, se id illi relinquere in particulari : Idem si generali subscribat, confirmo, quos tali relinquo, si is in potestate erat testatoris. Si vero non erat in potestate illius, crimen falsi non incurrit, & inuvalida est dispositio. Item quando constat testatorem precepisse illi scribere testamentum illud, aut codicillum, & is sub potestate testatoris erat, non incidit in crimen falsi, & dispositio est nulla. Si vero sub potestate illius non erat, crimen etiam falsi incurrit. 700. num. 10
Falsi crimen quot modis committatur, & que pena pro illo statuta, quando grauior alia, aut mitior, non competitur statuta. Et de portationis pena, quamvis in usu non sit, cur in Lusitania sit in usu. 700. num. 1
Falsi crimen incurrit, qui se, aut eum, qui sub ipsius potestate est, scribit heredem, aut legatarium in alterius testamento, scilicet heredem, in quo ita in testamento nuncupatio. In foro autem conscientie validum est, si nulla re ipsa interuenit falsitas. 700. num. 5
Falsi crimen non incurrit filius emancipatus, validaque est dispositio, si in testamento patris, aut matris, in id totum solum se scribat heredem, in quo ab intestato erat is successurus, si vero in plus se scriberet, crimen falsi incurret, & dispositio esset nulla. 700. num. 11
Falsi criminis pena venia quibus condonetur, ob praesumptionem, ignorantiam, aut minorem aetatem, & alias causas, quibus non item, & dispositio nihilominus est nulla. 700. num. 13
Falsi crimen incurrit, qui eandem rem vendit duobus. Et num necesse sit accepisse pretium ab utroque. 700. num. 18
Falsi crimen incurrit aurifices, qui auro, aut argento, ex quibus arte facta conficiunt, metallum impurum miscent. 701. num. 6
Falsi crimen an incurrat, qui prohibet alium testari. 700. num. 17
Falsi crimen incurrit, & dispositio est nulla, quando a duobus, qui sub potestate sunt testatoris, vnus alteri scribit legatum, aut hereditatem, quando post mortem testatoris vnus eorum recasurus est in potestatem alterius. 700. num. 9
Falsi crimen non incurrit, dispositioque est inuvalida, quando aliquis alterum scribit heredem, aut legatarium, et se substitutum illi fideicommissarium. 700. num. 8
Familia.
Familia alicuius sumitur dupliciter. Vno pro descendenti bus illius, vna cum ipso. Alio latius, pro familia agnationis illius, cuius ipse, & descendentes ex ipso sunt partes. 589. num. 4
Familus.
Familus & ijs qui res aliorum agunt, quousque compensatio licita aut illicita. 691. num. 4
Feudum.
Feudum deficientibus descendenti bus eius, cui primo fuit concessum, expirat. 589. num. 2

Feudum quod ob delictum feudatarij non confiscetur, & quis in eo succedat, quando foret confiscandum. 656. nume. 4
Feudo priuati feudatarius si non leuem contrabat infamiam. 620. num. 1
Feudo deuoluto ad proprietarium fructus rei feudalis ad quem pertineant. 635. num. 1
Fideicommissum.
Fideicommissum familiae relictum quid, & quo ordine in illo succedebatur. Fas testatori erat facere in illo substitutiones, vincula, & grauamina, que vellet. 577. numero 4
Fideicommissio familiae relicta succedunt proximiores vltimis possessoribus, licet alij sint testatoris proximiores. 628. num. 1
Fideicommissio si nominati sint expressi aliqui successores, & post illos vocantur, qui sunt de familia, intelliguntur quoad primos successores post illos, qui fuerint proximiores testatoris ipsius. 628. num. 1 a
Fideicommissum familiae si sit relictum, siue vniuersale, siue particulare sit, locus in eo non est representationi. 628. num. 3
Fideicommissi fructus ad fideicommissarium pertinent a puncto tradite hereditatis, vel quo grauatus ea tradere, in mora est illam tradendi. 635. num. 3
Fideicommissum maioratus, aut alterius iurisdictionis, si ad aliquem deuoluitur, quousque pena silesca eius iurisdictionis ad fideicommissarium pertineat. 635. numero 12.
Fideicommissario tenetur haeres grauatus de culpa leui damnorum fideicommissio subsequutorum, si is haeres grauatus commodum aliquod ex eo fideicommissore portauit. 646. num. 4
Fideicommissi res si haeres grauatus tantum suis sumptibus ac industria meliorauit, quantum damnorum sua culpa saltem leui fuerit, aut eius rebus sequuntur, locus est compositioni. ibid. 4. ver. dubium.
Fideicommissio detrabere potest grauat, aut grauata, si aliunde non habeat competentem dotem, aut donationem propter nuptias, quantum ad id sit satis, si is, qui grauauit, ascendens erat coparatione grauat, aut grauat. Et ad que alia sit extendendum. 648. num. 1
Fideicommissio detrahi idem potest, non solum si testator tacite solum prohibuit alienari res fideicommissi, fideicommissum instituendo, sed etiam si expressit in genere prohibuit eas res alienari : secus si addiderit, in nullo euentu, aut si expresserit, nec causa dotis. 648. num. 3
Fideicommissum si pater grauatus restituere filio suo famulias, dolo, & non sola culpa dissipet, & detrimentum sit notabile, nec facile reparari possit, priuatur pater fideicommissio & fructibus illius. Si vero interuentia sola culpa, aut reparari facile possit, vel non sit graue solum remouetur ab administratione, & ex fructibus reparatur damnus. 655. num. 2
Fideicommissum si quis non sit grauatus restituere filio suo familias, sed cuiusque alteri, ob dispositionem solum priuari potest administratione, & ex fructibus reparari debent damna ; residuum vero illorum, heredita grauato restitui debet. 655. num. 3
Fideicommissum familiae relictum & maioratus, in quibus differant. 577. num. 5
Filius.
Filius maior natus si moreretur in bello, nepos ex illo preferretur patrio in maioratu. 631. num. 5

Fi.

Index Rerum, & Verborum.

Filium, aut famulum, corrumpens ad quid teneatur. 684. n. 1.
Fiscus.
Fisco non devoluitur bonum ob delictum illud possidentis, quando in aliorum utilitatem prohibito tacite aut expresse illi fuerit illud alienare. 656. n. 5.
Fisco attinentia bona, quando coronae regni unita censentur in Lusitania. 576. n. 11.
Flumen.
Flumen presertim riuus & torrens quid. 704. n. 19.
Flumen publicum quid. 704. n. 20.
Fluminis vis si delata fuerit planta in praedium alienum, & ibi coalescit, aut delatum fuerit crustum terrae, cedit domino praedij, nec extrahi potest. Solus tamen debet valor plantae, quem habebat ibi delata antequam coalesceret, nisi suo ingressu tantumdem damni dedisset. Reliqua delata extrahi possunt, & quod interdicitur ad id competat, modo solvatur damnum eis datum suo ingressu, & extrahantur; alioquin relinquere debet dominus praedij. 703. n. 5.
Fluminis publici ob cursum mutatum ex aggeribus factis, aut ex alia re facta, damnum alijs proveniens, non praescribitur ea quasi servitus minori spatio, quam de cuius initio non extet memoria. 704. n. 31.
Flumine in publico, aut in eius ripa, nihil fieri potest, ob quod flumen cursum mutet; quem in estate solet tenere, nocereque ea ratione alienis agris. Si autem factum sit, in pristinum redigitur status. Licitum vero est cuicunque, se tueri adversus inundationes, etiam cum aliorum praedij, quibus fas similiter est se tueri, modo tamen id in causa non sit, quod flumen cursum astatu mutet. Et quid astatu tempus sit. 704. n. 27.
Flumine in publico quousque instrumenta, quae aquis moventur, conficere liceat etiam cum detrimento prius in structorum, ut molendina papyri, oleis, servam aquae, barnaria. 705. n. 12.
Flumine in navigabili, aut quod navigabile efficit, neque in eius ripa fieri potest aliquid, quo navigatio, aut status navigiorum deterior reddatur. Si factum sit, in pristinum redigitur status. Et quae poena in hoc regno statuta. 704. n. 26.
Flumine in publico, aut in eius ripa, fieri possunt aggeres, aut quodvis aliud, ad tuendos proprios agros, modo alijs caueatur de damno infecto. Quod si longe maius damnum videtur eis aggeribus, quam sit, quod alijs sequitur, de fructu non sunt, sed compensandum est damnum dominis aliorum agrorum. 704. n. 28.
In flumine quid factum dicatur & quid in ripa. 704. n. 24.
Fluminum publicorum, viarum, ac littorum, communis est usus ipsa tamen loca publica sunt, & non privata. Si tamen ad littora publicorum fluminum praedia privatorum terminentur, via inter praedia & ea littora non remanente, ea littora quo ad dominium ad eos pertinent, quorum sunt ea praedia. 703. n. 11.
Fluminum, quae navigabilia dicantur, quae efficere flumen navigabile, quae non item. 704. n. 25.
Fortalium.
Fortalium reficere quousque liceat. 709. n. 9.
Fossa.
Fossa flumini publico si fiat, per quam tanta pars fluat, quae fluminis & non rivi rationem subeat, locus publicus efficitur. 704. n. 23.

Fructus.
Fructus industriae qui. Et fructus rei qui. 719. n. 1.
Fructus rei, qui naturales, qui industriales, & qui civiles, à iurisperitis dicantur. 719. n. 2.
Fructus rei licet iurisperitis non repugnet partus ancillarum, à Theologis tamen ad restitutionis negotium inter fructus rei computantur. 719. n. 3.
Fructus si de biennio in biennium, aut de triennio in triennium colliguntur, pro rata eius temporis elapsi pertinent ad antecessorem. 635. n. 11.
Fructus dotis dissoluti matrimonio, quousque ad maritum, haereditate mariti, & quousque ad uxorem, haereditate uxoris attineant. 635. n. 6.
Fructus rei feudalis ad quem pertineant, feudo devoluta ad proprietarium. 635. n. 1.
Fructus rei emphyteuticæ emphyteuti fructa & consuetudina cum proprietate, quousque ad proprietarium pertineant. Devoluta vero emphyteuti ad alium quousque ad novum emphyteutam attineant. 635. n. 4.
Fructus qui rei usufructuarie pertinent ad proprietarium, & qui ad usufructuarium haereditate ipsius, usufructu finit. 635. n. 2.
Fructus beneficiorum quousque ad antecessorem haereditate illius, & quousque ad successorem in illo spectent. 635. n. 7.
Fructus pensionis tempore, quo vacavit, quousque ad pensionarium haereditate ipsius pertineant. & quousque ad beneficiatum. 635. n. 8.
Fructus rei vendita ad quem attineant. 635. n. 5.
Fructus si auferantur furto ex agro locato colono pro certa pensione, quam colonus solvat, ad solum colonum pertinet actio ad rem suam. Si pro quota fructuum, quam solvat domino agri, illum colat, actio pertinet ad utrumque pro rata. Si colonus solum accipiat quotam in mercedem, actio competit solum domino agri; sed colonus cum cogere potest et illam inter, et ipse accipiat suam partem fructuum, & partem poena deductis expensis. 636. n. 5.
Fructus maioratus pro rata anni dividuntur inter successorem & predecessorem haereditate illius, nec res habet, ut in fideicommissis. 635. n. 10.
Fructus si auferantur furto à re immobili, cuius usufructus ad aliquem spectat, actio adversus furem solum usufructuario convenit. 636. n. 14.
Fructuum ad divisionem unde annus computandus. 635. n. 11.
Fructibus ex restituendis eius rei, quales expensas deducere debet is malefidei rei illius possessor. 725. n. 3.
Fur.
Fur, latro & grassator in quo differant de iure communi, & quae poena de eodem iure sint illis impositae. 695. n. 8.
Fur quis nocturnus, & quis diurnus. Nocturnus impune occiditur, non diurnus, nisi telo se defendat. 684. n. 1.
Fur non debet suspendi pro furto unico magna quantitate, quod tribus aequipollat, nisi lex aut consuetudo fuerint contrarium. 695. n. 9.
Fur an conveniri possit in loco, in quo delictum commisit, & in quo reperit, fuerit cum re furto ablata, & in quo ipse fuerit reperitus, aut res furto ablata. 696. n. 3.
Fur ad quid cogitur in exteriori foro non in poenam, sed quia

Index Rerum, & Verborum.

quia ad id tenetur ex natura rei in foroque conscientia nulla expectata sententia. 695. n. 2.
Furum interficere cum quinto decalogi precepto non pugnat, licitumque publica auctoritate esse potest, maxime praecedente lege quae id statuat. 695. n. 1.
Furum interficiens, quando a poena mortis excusetur. 695. n. 23.
Furum reperiri abscessis auribus, licet sufficiens sit, ut interrogetur de causa abscessionis, & nisi aliam probet, ut subiiciatur tormentis, ut confiteatur duo priora furta, ac suspendatur pro eo tertio: non tamen est sufficiens coniectura, ut probatum confiteatur furtum commissum post illas abscessas esse tertium. 695. n. 15.
Furum simplicem de iure communi nefas erat interficere aut mutilare, etiam pro tertio aut quarto furto: Damna tamen non sunt leges aut consuetudines, quae pro tertio furto interficiant, aut pro furto certe quantitate aut qualitate mutilant, vel interficiunt. Et qualia ea debeant esse furta. Et neque fur iugulari debet, sed furca suspendi. 695. n. 7.
Furum receptatoris poena furtum puniuntur, quando fures cum rebus furtivis, aut furtivas res scienter recipiunt. Et quid quando fures sine rebus furtivis recipiunt, aut occultant. 695. n. 48.
Furibus varie poena in hoc Regno statuta. Hodie regulariter, nisi propter nobilitatem commutanda poena sit in exilium, flagellantur pro primo furto (tamen si in aliquibus locis, si solvenda sint, damnum poena dupli solvenda offenso, & septupli solvenda fisco) pro secundo flagellantur, & absconduntur eis auribus, & pro tertio furca necantur. 695. n. 12.
Furibus poena iure Lusitano statuta. 695. n. 24.
Furibus, eorum receptatoribus, ac participibus & alijs, quousque poena committatur in poenam remigandi in trivernibus. 695. n. 22.
Furibus hodie pro primo furto imponitur poena remigandi in trivernibus, & pro secundo poena flagellorum, ac remigandi in trivernibus. 695. n. 16.
Furibus si auferant in poenam absconduntur, non est ea poena mutilationis membri, neque iudices ob eam poenam irregularitatem incurrit. 695. n. 13.
Furtum.
Furtum domesticum ut ad culpam pertingat lethalem, maior quantitas est necessaria, quam in alijs furtis. Neque in omnibus domesticis sufficit eadem quantitas. 686. n. 11.
Furtum presertim unde dicitur. 681. n. 1.
Furtum de iure communi licet circa immobilia non committatur, quae poena statuta sit momenti terminis agrorum, aut limitis oppidorum. 695. n. 10.
Furtum non est, sed aliud delictum, si unus coniux altero defuncto, aliquid subtrahat, aut denegat de hereditate defuncti, aut de communibus bonis & quae actio adversus eum competat. 681. n. 10.
Furtum manifestum, tum etiam non manifestum, quibus poenis civilibus, seu pecuniarijs iure communi puniantur. 695. n. 3.
Furtum regulariter committitur circa res naufragij, si occupentur animo eas sibi retinendi, excommunicatioque ob illud de cana Domini committitur. 694. n. 6.
Furtum committeret captivus Christianus, si aliquid clau acciperet ab infideli, a quo bello iusto ex parte infidelium esset captus. 695. n. 1.
Tom. III.

Furtum quod manifestum, & quod occultum. 684. n. 1.
Furtum late, & peccatum furti late quid. 680. n. 2.
Furtum ad domesticum si aliquis non domesticus cooperetur, competat adversus illum actio furti. 686. n. 9.
Furtum domesticum quando filiusfamilias committat, & quando restituere illud in conscientia foro teneatur. Pro illo moderate puniri a patre potest. Et cogi illud a iudice reddere si extet. Actio in factum convenit adversus eum, ut illud & damna solvat, si habeat castrensis, aut quasi castrensis bona. Idem de furto facto a filio emancipato, & de furto facto a patre filio suo. Locum tamen non habet in his eventibus actio ad villam poenam. 686. n. 3.
Furtum notabile per minima quot modis contingat. 688. n. 1.
Furtum non committitur quicumque de Republica Christianorum, quae bellum iustum habet cum infidelibus, aliquid ex eis infidelibus belli tempore divipiunt, sed licite id est iustum. Excipit si diripiatur ab eis, qui ex pacto inter nos comerantur, aut si qui nostri ex pacto inter illos versarentur. 693. n. 3.
Furtum quot modis sacrilegij rationem sortiatur. Specie distinctam a furto in ratione furti, & utraque ratio ex genere suo est lethalis. 684. n. 3.
Furtum sacrilegium si sit cum effractione loci sacri, incurritur pro illo excommunicatio. 694. n. 1.
Furtum rei minima ob tristitiam inde, ac culpam eius, qui id furtum est passus, quando culpa lethalis. 685. n. 8.
Furtum domesticum quando uxor adversus maritum committat. Tunc autem competit adversus illum actio, ut id reddat, cum damnis inde secutis, non vero furti actio ad villam poenam, licet maritus puniri moderate illam possit. 686. n. 2.
Furtum civile numero rei sit cum effractione loci sacri, quo conductio furtiva adversus omnes, ac singulos competat, & quae actio furti ad poenam civilem, ac criminalem. 697. n. 39.
Furtum aut vis circa animalia, aut alia ad culturam attinentia, ut puniatur. 695. n. 19.
Furtum non committitur, qui rem suam clam ab eo accipit, qui illam iniuste retinebat. Peccat tamen nisi concurrant conditiones requisitae ad licitam compensationem & quae curare teneatur. 690. n. 1.
Furtum in quo sacrilegium interuenit, quibus poenis iure communi Casareo puniatur. 695. n. 35.
Furtum quando quis aggressus est committere, neque est furatus, quae actio adversus illum competat, & quae poena sit puniendus. 695. n. 11.
Furtum presertim quid. 680. n. 3.
Furtum saltem aliquo modo committitur, qui rem suam clam ab eo accipit, qui iniuste illam retinebat, teneaturque illi restituere & valorem usus, quo eum iniuste privavit, & damna subsequuta etiam lucri cessantis, & impedire ne alia sequantur, atque haec omnia ex iustitia. Et quando actio furti concedatur, quando non item. 690. n. 2.
Fur iugulari non debet, sed furca suspendi. 695. n. 7.
Furtum, rapina, aut vis in curia regia, aut in regio castro, morte pleuitur, & ut mitigata sit ea lex. 695. n. 18.

Index Rerum, & Verborum.

Furtum notabile per minima a diuersis si factum sit vni & eidem, quando singuli sub lethali culpa restituerenteneantur, vel totum, vel vnusquisque suum minimum, quando non item. Atque si excommunicatio lata sit non restituentibus id furtum, quando singuli ea inuidentur. 689. num. 2.

Furtum per minima a diuersis maiorem summam requirit, ut peringat ad culpam lethalem, quam si fieret ab eodem, & maiorem si decursu temporis, & sine animo ditandi, quam si fieret breviori tempore, & cum animo ea via ditandi. 689. nu. 1.

Furtum idem quibus penis iure Iustiano puniatur. 695. numero 29.

Furtum quod peculatus dicitur, quibus penis puniatur. 695. num. 38.

Furtum committitur, si inuentum retineatur ab inueniente, & quando id presumitur. 681. nu. 4.

Furtum rei modice quando ob damnum vltieris secutum est culpa lethalis, cum onere restituenti etiā damnum comparatione tamen damni locum non habet pena furti, sed legis Aquilia: neque item excommunicatio lata pro furto non facta mentione de damno. 685. nume. 6.

Furtum, rapina, & damnum datum, peccata sunt ex suo genere lethalia. Et licet furtum ex suo genere leuius peccatum sit ceteris, quae sunt contra praeccepta decalogi, ex circumstantiis esse potest grauius. 685. nu. 1.

Furtum domesticum si mancipium committat, moderate puniri potest à domino. Et quando criminaliter posse facere illud puniri à Iudice. Si mancipium bona propria haberet, actio etiam ad penam furti pecuniariam aduersus illum competere. 686. nu. 4.

Furtum quando domesticum non committant. & quando non lethale. & quando domesticum restituerenteneantur, aut non teneantur, quod accipiunt inuito domino. 686. numero 10.

Furtum de quacunque re leui si verè sit furtum, culpa est venialis. Et quousque obligatio sit illud restituenti sub veniali culpa. 685. num. 5.

Furtum ut sit culpa lethalis, maior quantitas requiritur comparatione opulenti, quam comparatione habentis tenuis facultates. 685. nu. 4.

Furtum committitur, non tamen datur actio furti, sed rerum amotarum, si vnus coniux, constante matrimonio, aliquid de bonis alterius surripiat. 681. n. 12.

Furtum domesticum qui commisit, nisi sibi omnino persuadeat, dominum contentum fore, ut non restituat, restituereteneatur, aut obtinere ab eo remissionem. 686. nume. 13.

Furtum consulens, si id consilium ad furtum fuit cooperatum, saltemque quia fur eo consilio fuit confirmatus, competit actio aduersus ita consulentem. Est autem ad furtum id consilium nihil fuerit cooperatum, consilium puniri debet per iura arbitraria. Disput. 695. numero 47.

Furtum quando committant commodatarius, depositarius, conductor, aut habens in pignus, si rebus, quas ita habent, utantur ultra id, ad quod eas habent, inuitis dominis, & quale furtum id sit. Et qui alij furtum committant. 681. nu. 8.

Furtum ex naufragio ut bodie puniatur in hoc regno, restituitur totum inbetur dominis. Idem de bestiis cadentibus de ponte, aut aliter periclitantibus, aut percutibus. 695. nu. 17.

Furti concausa quando iniurius puniatur, quam causa principalis. 695. num. 46.

Furtum cum effractione, sed sine vi illata persona quibus penis iure communi puniatur. 695. nu. 27.

Furtum quando lata est excommunicatio nisi intra tantum tempus restituitur, & domesticus, aut aliter coniunctus furatus est, quando ea excommunicatio censenda sit, aut non sit, cum ligatur. Disput. 686. numero 12.

Furtum faciens de domo, quae incendium patitur in crimine ac penam incidit de vi publica, nisi fuerit ligna. 682. num. 5.

Furtum per minima ab eodem homine quando culpa lethalis cum restituenti onere sub culpa lethali. Adnor autem quantitas ad id requiritur, quo longiori tempore ea summa auferatur, praefortim in famulis. 688. nume. 2.

Furtum formaliter, & furtum materialiter quid. Pro solo autem furto formaliter, ac materialiter simul datur actio furti in foro exteriori, aut pro eo, quod presumitur tale. 681. num. 3.

Furtum domesticum uxoris, liberorum, aut mancipij, etiam si magna quantitas sit, locum non habet pro eo actio furti ad penam. 686. nu. 6.

Furtum in quo sacrilegium interuenit, quibus penis iure huius regni puniatur. 695. nu. 37.

Furtum committit tutor, si rem pupilli eo inuito usurpet, actioque furti aduersus illum datur, si de eo animo constet: si verò non constet, sed presumatur is animus, competit penaliter actio de rationibus distrahendis: si autem non presumatur, competit solum actio tutelae. 681. num. 13.

Furtum idem, & peroratio ad faciendam quocunque aliud maleficium quibus penis iure huius regni puniatur. 695. nu. 28.

Furti actio an detur pro vna gallina, & similibus rebus, & qualis concedatur. 685. nu. 3.

Furti alia definitio. 681. num. 16.

Furti definitio à Diuo Thoma tradita. Disput. 681. numero 15.

Furti praesè definitio. 681. num. 2.

Furti non puniatur, qui inuentum sibi rei inuet, quando dominus eius rei eam habebat pro derelicto, esto inueniens id ignoraret. 681. nu. 5.

Furti pena puniatur, & insuper dominis reddere tenetur res, aut aestimationes earum ac damna, quicunque one roso aut gratuito titulo vel in custodiam acceperit ali quid à mancipij. 695. nu. 20.

Furti que quantitas sufficiens ad culpam lethalem comparatione eorum, qui non pingues habent facultates. 685. nume. 2.

Furti actio ad penam in omnibus furti speciebus, non transiit aduersus heredes furis, nisi sit pena pecuniaria, & his contestata fuisse cum iure ante ipsius mortem. Excipiuntur crimina peculatus, & de restdis, in quibus actio ad penam pecuniariam transiit ad uersus heredes delinquentis, esto lis cum delinquente non esset contestata. 696. num. 2.

Furti ratione actio ad rem, fructus & interesse, etiam lucri cessantis, quae conditio furtiua dicitur, aduersus suam rem heredesque illius competit: quin venditio rei furto ablatæ competit aduersus quemcumque illius possessorem, & competit domino rei, hereditibusque seu successibus in bonis illius. 696. nu. 1.

Furti

Index Rerum, & Verborum.

Furti actio quousque competit aut non competit aduersus dominum rei eam accipientem à commodatario aut conduttore, & que alia actio aduersus eos competit. Et quid si vi illam ab eis eripiat. Et quid si dominus rei illam occupat ex legitimo detentore, qui illam non possidet. 696. nu. 6.

Furti actio competit aduersus rei dominum clam propria auctoritate eicientem à possessione eum, qui in illa erat. Et quas penas incurrat, si illum vi eiiciat. 696. nume. 7.

Furti actio competit aduersus debitorem, qui pignus suū accipit clam à creditore, & ad quid se extendat. Et quid si vi illum accipiat. 696. nu. 8.

Furti actio ut competit, necesse est patratum fuisse furtum formaliter, & materialiter simul. Quando autem aliquis mancipium, aut filium alienum induceret, ut vero aut patri furaretur, ad seque furtum asserret, sequitur furto ex consensu heri, aut patris, ut iniquus ille consensu puniretur, actio furti competere aduersus eum vero aut patri. 696. nu. 4.

Furti actio quousque competit aduersus commodatarium conductorem, creditorem ac depositarium videntes re commodata, conducta, pignore aut deposito, aliter quā eis liceat. 696. nu. 5.

Furti aduersus concausas ad rem furto ablatam, vel ad illius aestimationem, ad fructus & ad damna inde sequentia, etiam lucri cessantis, conditio furtiua competit, & quatenus singula teneantur. 695. numero 45.

Furti concausa aut rapinae, in quo sacrilegium, aut alia circumstantia aggravans interueniat, ut puniatur. 695. num. 45.

Furti aduersus concausas actio ad penam pecuniariam parti lese applicandam competit, ut vna tantum illi ab omnibus soluat, quam praecipue solvere tenetur causa furti principalis, nisi furtum comparatione illius sit domesticum. Ad penam vero pecuniariam fisco applicandam, aut ad penam corporalem, competit actio ut singula concausae puniantur integra pena. Et quando non interueniat furtum proprie ex parte concausae, solumque teneatur ad interesse & damnum, & quando ad nihil. 695. nu. 44.

de Furto & damno dato per ministros suos in nauigio, caupona, aut stabulo tenentur nauta, caupo, & stabularius. Et ea actio transit ad heredes eius, qui damnum est passus, non vero aduersus heredes nautae, cauponis vel stabularij. 710. num. 8.

Furto domestico rem ablatam, si quis sciens alienam esse, illam emat, aut alio titulo comparat, tenetur illam restituere domino. Si autem bona fide illā accepit, quousque restituere tenetur. Et quousque in eis euentibus venditor tenetur emptori de euictione. 686. nu. 7.

pro Furto vnico magne quantitates, quod tribus aequipollet, aggravari debet pena, sed non debet fur suspendi, ubi lex aut consuetudo non fuerit in contrarium. 695. nu. 9.

Furto si res vendita, nec tradita, ablata esset, ita ut periculum ad emptorem spectaret, teneretur venditor agere aduersus furem conditione furtiua & actione furtiua totumque; emolumentum tradere emptori deductis expensis, aut cedere emptori actiones aduersus furem. 696. num. 16.

Furto si res alteri promissa ab aliquo esset ablata ex potestate promissoris, ad promissorem spectaret agere aduersus furem.

Furto si ablata sit aut retineatur quantitas, que ita ad culpam lethalem sufficit, ut quocunque minor ad eam non sufficit, si restituatur quacunque pars illius, reliquum retinetur sine culpa lethali cum sola veniali. 688. num. 3.

Furto si res mobilis auferatur ex usufructuario, agit usufructuarius aduersus furem quoad valorem precise usufructus, & proprietarius quoad precise proprietatis. Idem si usufructuarius furetur eam rem quoad proprietatem, aut proprietarius quoad usufructum. 696. num. 14.

Furto quando res est ablata ex economo, tutore, aut curatore, actio aduersus furem ad hos quidem spectat, sed non nomine proprio, neque in suum commodum, sed eius, cuius bona administrat. Quando autem dominus rei eam ex ipsis exigere, quia culpa ipsorum amissa, tunc solue re eam non teneatur, nisi cedente domino ipsi actiones aduersus furem, atque ex tunc agerent ipsi aduersus furem in suum commodum. 696. nu. 13.

Furto si res aliene sint ablata ex eo, qui selocauerat aliquid circa illas, aut qui conductas eas res mobiles habebat, quando & que actiones competant ei, etiam in suum commodum, & quando & que actiones competant domino earum rerum, & quando dominus agere aduersus illos poterit. 696. nu. 10.

Furto si res à quodam tertio auferatur ex commodatario, ita ut commodatarius ad nihil commodanti teneatur, agere conditione furtiua, & actione furti ad solum commodantem spectat, nisi abiens sit, aut aliter impediatur: Ad commodatarium vero solum agere spectat ob emolumentum usus, quo iniuste fuit priuatus. Quando autem commodatarius tenetur commodanti de re comodata, quousque actio ad commodatarium, & quousque ad commodantem spectet. Et quousque actio commodanti aduersus commodatarium competit. 696. nu. 11.

Furto si pignus ex creditore, nondum finita pignoris obligatione, sit à quodam tertio ablatum, furti actio ac certi conditio aduersus furem ei competunt, & quid debitori inde reddere tenetur. 696. nu. 9.

Furto si auferantur fructus ex agro locato colono pro certa pensione, quam colonus soluat, ad solum colonum pertinet actio aduersus furem. 696. nu. 15.

Furto si res vendita, nec tradita, ablata esset culpa venditoris, nec recuperaretur, teneretur emptori ad damna. Quando vero res venditori periret, ageret venditor in suum commodum aduersus furem. 696. nume. 16.

Furto quando res est ablata à quodam tertio ex depositario, actio regulariter aduersus furem non ad depositarium, sed ad eum, qui deposuit, pertinet. Et quando ad depositarium spectet. 696. nu. 12.

Furto rem verisimiliter ablatam, qui in eo regno emit, puniatur pena furis, esto ostendat à quo eam emit. Lege alia ad penas furium, aut ementium à furibus, attinentia. 695. num. 25.

Furto si res in singulari legata, sit ablata post mortem testatoris, legatario competit aduersus furem conditio

c 2 furtiua

Index Rerum, & Verborum.

furtiva, & furti actio. Si vero ante mortem testatoris sit ablata. legatario solum copet in rei vindicatio illius aut actio ad affirmacionem: heredibus vero condicchio furtiva. 696. num. 18
Furta domestica que sunt vere furta, neque vsucapi res ita furtive aduersus verum dominum possunt nisi tringinta annis. 686. nu. 1

G

Grassator.
Gratia.
Gratia statim ac concessa est per verbum, fiat, valida est in conscientia foro, esto litera non sint expedita. Et quamvis expeditio literarum requiratur, ut fidem de ea faciant in foro exteriori, si tamen sint expedita, etia tempore sequentis summi Pontificis, valet gratia a papa, quo sunt concessa. 599. nu. 1

Grauat.

Grauat.
Grauatus restituere, satisficere tenetur fideicommissario de restituendo fideicommissio vniuersali aut particulari. 619. num. 1

Gemini.

Gemini uterque masculus aut uterque femina, si nati essent, & ignoraretur quis prior, uterque pro indiuo succederet cum alio in maioratu. In regno vero deberent fortes mitti, quis eorum futurus esset Rex. 624. num. 2

Guidagium.

Guidagium tributum quid. 662. num. 10.

H

Hereditas.

Hereditas expilata actio competet priuigato aduersus vitricum, aut nouercam, si ex hereditate aut priuigini, aut alterius, non sit coniux, vitrici aut nouerca aliquid subtrahant. 681. nu. 11

Heretici.
Heretici, credentes, receptatores, defensores, fautoresque eorum, ipsorum descendentes quibus penis afficiantur. Nec descendentes inhabiles sunt ad succedendum. 618. nume. 18

Hidalguia.

Hidalguia alicuius si in litere vocetur, sententiaque aduersus illum feratur, quibus vocetur, pariatque aduersus illos exceptionem rei indicatae. Et quibus consanguineis non vocatur. 647. nu. 3

Hispania.

Hispaniarum primogenia an licite instituantur. 578. in rubrica.

I

In ignorantia.

In ignorantia crassa, quod res ad eum non pertineret, & quo illam accipiebat, qui accepit illam abique villo dubio, cum tamen merito dubitare debuisset, tenetur postea inquirere, an verum ad alium pertineat, ut integre eam illi restituat: & remanente dubio, an aliena sit, tenetur partem illius restituere pro dubij quantitate. 723. num. 7

In incendiario.

In incendiario non sunt ipso iure excommunicati: sed sub excommunicatione ferenda sententia inhibendum est id crimen. Et num. id intelligatur de solis incendiarij loci sacri. 694. num. 2

In incerto.

In incerto, ad quem ex quibus paucis aliquid pertineat, & certum quod ad illum aliquid pertineat, quomodo omnibus restituendum. Si autem transactio aut compositio fiat inter eos circa eam rem, tunc, estio postea comperiat, ad quem ipsorum attinerit, non est illi reddenda. 745. nu. 2

Incerta bona que. 744. nume. 1.
Incerta bona antequam alteri, quam proprio domino, restituantur, aut circa illa summi Pontificis autoritate compositio fiat, qua inquisitio ac diligentia adhibenda, & cuius sumptibus. 744. nu. 2

Incerta bona, qui non facta prius competenti diligentia, insumpsit in opere pio, aut illa lata sua culpa tradidit ei, qui se finxit verum dominum, comparente postea vero domino, tenetur integre ea illi restituere. Et in hoc posteriori euentu tenetur integre ea inferre in opere pio, si constet illum non fuisse verum dominum, nec verus dominus comperat: in dubio autem, tenetur partem, pro debiti quantitate, inferre in opere pio, & ins illi manet ad ea recuperanda ex illo, qui se finxit dominum. 744. nu. 4

Incerta quando post competentem diligentiam ad inueniendum dominum, restituta sunt pauperibus, aut ea infirmis

Index Rerum, & Verborum.

do in alio opere pio, si postea copareat dominus, tunc, qui illa ita restituit, non tenetur ea iterum ei restituere, & quid de pauperibus, & de alijs, ad quos deriuata sunt. 746. nu. 3
Incertorum bonorum ne quis se fingat dominum, ut eis tradantur, qua cautela viuendum. 744. nu. 3
Incertorum, cuius sint, & genera. 745. nu. 1
Incertorum restitutio fieri potest pauperibus sine autoritate Episcopi. Et in quibus euentibus possit Episcopus se in ea introumittere, aut eam facere. 747. nu. 3
Incertorum restitutio quibus pauperibus fieri debeat. Et num. si is, qui facere eam debet, pauper sit, possit sibi etiam partem aut totum applicare. 747. nu. 1
Incertorum omnino possit factam diligentiam competente, ad quem pertineat, restitutio est scienda pauperibus, aut ea infirmis in alijs operibus pijs. 746. nume. 1

Indicium.

Indicium tributum quod, & quomodo soluebat. 661. nu. 1
Infamia.
Infamia, qua non inhabilis efficitur nec priuat successione in bonis liberis, non priuat successione in maioratu, qui dignitas non est. Quando autem is infamis in penam delicti insuper priuaretur omnibus suis bonis, priuaretur etiam eo maioratu. 620. nu. 4
Infamis eodem infamiae genere, non est incapax dignitatis tituli, aut iurisdictionis, que annexa sit bonis maioratus, quorum est incapax, est incapax sit dignitatis directae acquirende, hoc est, non annexa ad aliud. 620. nume. 5
Infamia quibus dignitatibus priuatur. Talis erit dignitas instituta a republica cum redditibus annexis dignitati, & non quasi ipsa accessoria sit redditibus. 620. nu. 7
Infamiam non leuem si contrabat feudatarius, feudum amittit. 620. nu. 10

Iniuria.

Iniuriam priuati passus, quamvis licite exigere de malefactoribus penam coram potestatibus publicis possint: & potestates publice teneantur de iniuria commutata illam infligere, non tamen priuati possunt sua autoritate, illam decernere ac sumere. Seclusa tamen dispositione in contrarium iuris humani, transigere possunt & accipere aliquid pro iure, quod habent ad penam exigendam. 715. nu. 8

In iustitia.

In iustitia, iniustitia commutatae circa bona externa contraria, varij modi. 680. nu. 1

Instituto.

Instituto maioratus aut melioratio in tertio, ut traditioe irrevocabiles reddantur, an sit necessaria omnium traditio. 585. nu. 1
Instituto maioratus aut melioratio facta contractu oneroso irrevocabiles eo ipso redduntur: modo si contractus onerosus sit matrimonij, contractus fiat cum tertio contrahente, aut sequatur id matrimonium. 584. nume. 3

Instituto maioratus a parente per viam diuisionis hereditatis seu bonorum inter liberos, estio fiat per viam contractus, vim vltima voluntatis habet, ut valeat, estio inter liberos sint filijfamilias, & ut reuocari possit: non vero est requirit solemnitate vltima voluntatis. 583. num. 5

Instituto maioratus contractus, partim habet rationem contractus onerosi, & partim donationis sub modo, &

quot donationes simul interueniant. Et quid quando vltima voluntate instituitur. 577. numero 7
Instituto maioratus sine Regis facultate de legitima debita ascendenti aut descendenti, & de alijs bonis, ad quem vocetur is, cui ea legitima debetur, non apponitur predicta conditio inuadit de iure communi quoad legitimam, non vero quoad incrementum. Et de iure Castellae quid. 578. nu. 9
Instituto quando censenda sit maioratus, & quando capella, ut tota iurisdicchio circa illam ad potestates ecclesie suas sitas pertineat, ut in Lusitania sit definitum. 576. nume. 15

Interdictum.

Interdictum hoc locum habet quo ad id, quod nondum est edificatum tempore nunciacionis factae, secus quo ad partem edificatam. Quo ad edificatum vero locum habet interdictum quod vi aut clam, etiam si sola possessio ad alterum pertinet, & quam late, vis, & clam, quo ad id sumatur. 706. nu. 3
Interdictio eodem subuenitur ut impediatur via, iter, aut actus eiusdem quantitates, & non maioris, quam vsus est eo anno. 708. num. 17

Inuentarium.

Inuentarium bonorum maioratus an teneatur sacre maioratus possessor. 646. nu. 8

Inuenta.

Inuenta circa quid iure Castellae sancimus, & cui applicentur factis certis diligentijs. 681. nu. 7
Inuenta circa quid iure Lusitano statuunt. 681. num. 6
Inuenta similiter sunt restituenda. 746. nu. 2

Irregularitas.

Irregularitatem uterque incurrit, si vnus lethaliter prius percussit, & postea alius interfecit. Erit autem in vtroque ea irregularitas ex homicidio voluntario, si vterque formaliter aut virtute interfecere intendit. 697. nu. 42

Irregularis.

Irregularis sunt censendi omnes, qui concurrerunt ad id homicidium, quando dubium est, quis illorum interfecerit. 697. nu. 40

Iter.

Iter, viam aut actum, rescicere volens, si impediatur efficeret, quantum iure sibi competit quo interdictio ei subueniatur, modo si dubium sit, probet se vsam illis fuisse eo anno triginta diebus, & ins verum habere ad eam seruitutem, & modo caveat de damno infecto, si ex talis infectione timeatur. 708. nu. 18

Iter ut est seruitus, & via, ut etiam est seruitus in quo differant, dicuntur que priuata. Via publica & iter publicum non differunt. Si autem via publica lapidibus strata sit, strata peculiari nomine nuncupatur. Lusitanie vero, corruptio vocabulo, quacumque via publica strada dicitur. 707. nu. 3

Iter, via & actus ut seruitutes sunt, in quo differant. 708. nume. 1

Itineris aut via, qui probat ius habere, agere potest concessoria, ut sibi permittatur ea rescicere, estio eo anno illis non fuerit vsus: ut vero ex hoc interdictio ei subueniatur, necesse est probet etiam vsum triginta diebus eo anno. 708. nu. 19

Itineris & via interdictum quibus, & aduersus quos competat. 708. nu. 21
Itineris viaque restrictio, qualis & quanta permittenda. 708. nu. 20

Itineris seruitus ad qua se extendat. 708. nu. 2

Tinere via aut actus, si partim dominus partim dominantis, & postea successor illius utatur triginta diebus, successori illi competit hoc interdictum. aduersus prohibentem. 708. nume. 14.

Iubens.

Iubens tacito aut expresso mandato quis censetur, vt damno inde sequito, restituere illud teneatur. 729. nume. 2.

Iudex.

Iudex esse non possunt surdus & cæcus. 622. num. 4.

Iudex, qui appellantem percutit, comprehendit, aut inhorat, est sine armis id efficiat crimen ac penam vis publicæ incurrit. 682. nu. 6.

Iudex si absque dolo culpabiliter sententiam iniustam ferat, ex quasi delicto tenetur. Et an id sit delictum censendum. 710. num. 2.

Iuramentum.

Iuramento si confirmetur pactum, quo quis filia promittat, se equali portione institutum eam heredem cum filio, aut quo promittat nullum filiorum melioratum præ cæteris, aut se equaliter esse diuisurum omnia bona sua inter filios, validum est, modo in Lusitania iuramentum sit adhibitum de facultate Regis. 579. nume. 1. & 2.

Iuramentum, quo parens post legem Caroli Quinti, confirmet se non melioraturum alios filios, in augmentum dotis filia, aut se melioraturum filiam in augmentum similiter dotis ultra legitimam, inualidum est, nec eis promissionibus robur tribuitur. 579. num. 9.

Iuramento nec vi, nec dolo, nec metu extorto, si confirmetur renunciatio successioni alicui, valida redditur, & quam late sit intelligenda. Excepit nonnullis, de quibus disput. 149. est dictum. 579. num. 13. Neque post eam renunciationem factam a filio patri, succedunt a uo nepotes ex eo filio, estois filius mortuus sit ante auium, nisi iuramentum iniuste fuisse extortum. ibid. nume. 14.

Iuramento si renunciauit filius, aut filia, hereditati parentum ante ingressum religionis, etiamsi parentes moriantur post professionem talis filij, monasterium non succedit in hereditate ita renunciata. ibid. nu. 15.

Iuramento confirmatam renunciationem hereditati non variat, quod facta sit sub conditione, si ingrediatur religionem, eamque proficiat. ibid. nu. 16.

Iuramento licet renunciet quis hereditati paternæ, etiam ex testamento, si pater nihilominus eum relinquat heredem, succedit, & transmittit hereditatem. ibidem. numero 23.

Iuramento confirmata renunciatio hereditati, non reuocatur naturalitate filiorum renunciantium. ibid. nu. 24.

Iuramento confirmata renunciatio successioni in bonis alicuius non redditur ex eo nulla, quod renuncians ignoraret, iure civili esse nullam secluso eo iuramento. ibid. nume. 25.

Iuramento si confirmata sit renunciatio successioni, quod minor, etiam impubes, doli tamen capax sit, qui renuncians, non aufert ab ea renunciatione, per iniuriam non extorta, validitatem. ibid. nu. 26.

Iuramento si quis renunciauit successioni per vim, aut metum, licet de ius non comparet is, in cuius fauorem est renunciatum, & relaxari debet iuramentum, ante relaxationem tamen, qui iurauit, contrauenire non potest ei renunciantis. ibid. nume. 28.